

Số: 4521/BC-ĐCT

Hà Nội, ngày 20 tháng 10 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh 9 tháng năm 2024 và kết quả giải quyết các kiến nghị của tỉnh Hà Tĩnh

Kính gửi: Thủ tướng Chính phủ.

Thực hiện Quyết định số 435/QĐ-TTg ngày 24/4/2023 và Quyết định số 853/QĐ-TTg ngày 17/7/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc phân công Thành viên Chính phủ làm việc với các địa phương về tình hình sản xuất kinh doanh, đầu tư công, xây dựng hạ tầng và xuất nhập khẩu trên địa bàn; năm 2023, Đoàn công tác Thành viên Chính phủ do Bộ trưởng Bộ Quốc phòng chủ trì, phối hợp với các Bộ, ngành đã xử lý 13/13 kiến nghị của tỉnh Hà Tĩnh. Đến nay, địa phương không phát sinh thêm kiến nghị mới; tuy nhiên, theo báo cáo của UBND tỉnh Hà Tĩnh, trong 13/13 kiến nghị được giải quyết, có 08/13 kiến nghị giải quyết chưa dứt điểm do liên quan tới sửa đổi, bổ sung, ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật, trình tự, thủ tục xây dựng, lấy ý kiến, hoàn thiện mất nhiều thời gian.

Chấp hành chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công văn số 716/TTg-QHĐP ngày 24/9/2024 về đôn đốc các Thành viên Chính phủ làm việc với địa phương; ngày 08/10/2024, Bộ trưởng Bộ Quốc phòng chủ trì, cùng với Đoàn công tác đã làm việc tại tỉnh Hà Tĩnh. Dự buổi làm việc có Thứ trưởng Bộ Lao động-Thương binh & Xã hội, Phó Thống đốc Ngân hàng Nhà nước; cán bộ cục, vụ đại diện các Bộ: Công Thương, Kế hoạch và Đầu tư, Xây dựng, Tài chính, Giao thông vận tải, Tài nguyên và Môi trường, Y tế, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và đại diện một số cơ quan, đơn vị trực thuộc Bộ Quốc phòng.

Sau khi nghe UBND tỉnh Hà Tĩnh báo cáo tình hình kinh tế - xã hội (KT-XH), quốc phòng, an ninh (QP, AN) 9 tháng đầu năm 2024, kết quả giải quyết kiến nghị của địa phương; ý kiến phát biểu của lãnh đạo, đại diện các Bộ, ngành và địa phương; Đoàn công tác xin báo cáo Thủ tướng Chính phủ như sau:

I. KẾT QUẢ PHÁT TRIỂN KT-XH VÀ QP, AN 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2024 CỦA TỈNH HÀ TĨNH

Tháng 9 và 9 tháng đầu năm 2024, với tinh thần chỉ đạo quyết liệt của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, sự phối hợp chặt chẽ của các cấp, các ngành Trung ương, cấp ủy, chính quyền, quân và dân tỉnh Hà Tĩnh đã tập trung lãnh đạo, điều hành và tổ chức triển khai đồng bộ, thực chất, hiệu quả các nhiệm vụ được giao, nổi bật là:

- Tăng trưởng kinh tế đạt 7,15%; thu ngân sách đạt 79% so với dự toán, tăng 7% so với cùng kỳ (thu nội địa đạt 91%, tăng 13%); giải ngân vốn đầu tư công đạt 84,3% kế hoạch được giao, thuộc nhóm các tỉnh ở mức cao so với cả nước; trong

đó, các dự án trọng điểm tập trung triển khai, đẩy nhanh tiến độ; chương trình xây dựng Nông thôn mới đạt được kết quả quan trọng,...; an sinh xã hội được chăm lo, đời sống nhân dân tiếp tục được cải thiện.

- Các lĩnh vực văn hoá, xã hội được quan tâm; huy động hiệu quả nguồn lực xã hội hóa làm nhà ở kiên cố cho hộ nghèo, người có công, đối tượng chính sách, xây dựng nhà văn hoá cộng đồng kết hợp phòng tránh thiên tai, quỹ khuyến học (đến nay đã huy động xã hội hoá gần 700 tỷ đồng xây dựng 105 nhà văn hoá cộng đồng tránh bão, lũ, gần 8.000 nhà kiên cố, hỗ trợ 379 em học sinh hoàn cảnh khó khăn vào đại học).

- Công tác quân sự, quốc phòng, trật tự an toàn xã hội được bảo đảm; thực hiện nghiêm quy chế phối hợp lực lượng công an, quân sự, biên phòng theo Nghị định số 03/2019/NĐ-CP của Chính phủ.

Tuy nhiên, tăng trưởng kinh tế chưa đạt kế hoạch đề ra (Kế hoạch 8-8,5%), công nghiệp chưa phục hồi rõ nét. Tại Hội nghị, UBND tỉnh Hà Tĩnh đã xác định 10 nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm các tháng cuối năm 2024, phấn đấu đạt kết quả cao nhất các mục tiêu, chỉ tiêu cả năm.

II. KẾT QUẢ XỬ LÝ, GIẢI QUYẾT CÁC KIẾN NGHỊ

Theo Báo cáo số 472/BC-UBND ngày 05/10/2024 và ý kiến bổ sung của lãnh đạo tỉnh Hà Tĩnh tại buổi làm việc; tổng hợp nội dung tham gia bằng văn bản, ý kiến trao đổi, thảo luận, thống nhất của các Bộ, ngành và địa phương; thực hiện kết luận của đồng chí Bộ trưởng Bộ Quốc phòng chủ trì hội nghị, các bộ, ngành đã khẩn trương chỉ đạo cơ quan chuyên môn tổng hợp, giải đáp các kiến nghị chưa được giải quyết dứt điểm và kiến nghị tại buổi làm việc.

1. Về các kiến nghị chưa được giải quyết dứt điểm: 08 kiến nghị

a) Về lĩnh vực ngành Kế hoạch và Đầu tư: 03 kiến nghị, liên quan tới công tác quy hoạch, Bộ Kế hoạch và Đầu tư đã có Công văn số 8080/BKHĐT-QLQH ngày 04/10/2024 giải đáp cụ thể:

- Phân quyền hoặc uỷ quyền cho địa phương phê duyệt kế hoạch thực hiện Quy hoạch tỉnh: Bộ Kế hoạch và Đầu tư đã chủ trì, phối hợp với các Bộ, ngành và địa phương xây dựng và hoàn thiện dự án Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Quy hoạch, Luật Đầu tư, Luật đầu tư theo phương thức đối tác công tư và Luật Đấu thầu, báo cáo Chính phủ trình Quốc hội (Tờ trình số 513/TTr-CP ngày 24/9/2024). Theo đó, trong nội dung sửa đổi, bổ sung Luật Quy hoạch đã đề xuất nội dung thẩm quyền ban hành kế hoạch thực hiện quy hoạch tỉnh là UBND cấp tỉnh nhằm đề cao trách nhiệm, tính chủ động, linh hoạt của cấp tỉnh trong tổ chức thực hiện Quy hoạch tỉnh.

- Thống nhất thủ tục quy định liên quan đến quy hoạch giữa các Luật Xây dựng, Luật Quy hoạch và Luật Đầu tư công (sửa đổi Thông tư số 20/2019/TT-BXD...): Nội dung sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Quy hoạch (sửa đổi Điều 5, Điều 6 và Điều 20) tại dự thảo Luật được Chính phủ trình Quốc hội tại Tờ trình số 513/TTr-CP đã đảm bảo: **(i)** Sự thống nhất với nội dung dự thảo Luật Đầu tư công sửa đổi và quy định của Luật Quy hoạch đô thị và nông thôn đang trình Quốc hội khóa XV tại kỳ họp thứ 8; **(ii)** Sự đồng bộ của hệ thống quy hoạch, xác định rõ mối quan hệ giữa các quy hoạch trong hệ thống quy hoạch quốc gia.

- Hướng dẫn bố trí kinh phí chi thường xuyên để lập, thẩm định, công bố và điều chỉnh quy hoạch đối với các dự án được phê duyệt nhiệm vụ, dự toán sau ngày Nghị quyết số 61/2022/QH15 có hiệu lực và các dự án đã được bố trí một phần kinh phí thực hiện từ nguồn kinh phí chi thường xuyên trước ngày 16/6/2022: Chính phủ giao Bộ Tài chính chủ trì, phối hợp các bộ, ngành nghiên cứu, hoàn thiện một số dự thảo Luật, bao gồm Luật Ngân sách nhà nước; theo đó, tại dự thảo Luật Ngân sách nhà nước đã bổ sung nội dung liên quan đến chi ngân sách nhà nước (bao gồm cả chi đầu tư công, chi thường xuyên) cho hoạt động quy hoạch. Đồng thời, tại Tờ trình số 513/TTr-CP của Chính phủ trình Quốc hội về sửa đổi, bổ sung Luật Quy hoạch đã quy định cụ thể sử dụng nguồn vốn chi thường xuyên để lập, thẩm định, công bố và điều chỉnh quy hoạch có tính chất kỹ thuật, chuyên ngành.

b) Về lĩnh vực ngành Tài nguyên và Môi trường: 01 kiến nghị về tách chi phí bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, giải phóng mặt bằng thành dự án độc lập; 01 kiến nghị về công tác định giá đất.

Ngày 03/10/2024, Bộ Tài nguyên và Môi trường có Công văn số 6845/BTNMT-KHTC giải đáp cụ thể:

- Về tách chi phí bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, giải phóng mặt bằng thành dự án độc lập: Hiện nay, Bộ Kế hoạch và Đầu tư đang chủ trì xây dựng Nghị quyết thí điểm về tách công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, giải phóng mặt bằng thành dự án độc lập để báo cáo Chính phủ trình Quốc hội xem xét, quyết định tại Kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XV.

- Về công tác định giá đất: Luật Đất đai năm 2024 có hiệu lực từ ngày 01/8/2024; những nội dung bất cập về giá đất trước đây tại Thông tư số 36/2014/TT-BTNMT đã được sửa đổi tại Nghị định số 71/2024/NĐ-CP ngày 27/6/2024 của Chính phủ, để triển khai thống nhất, đồng bộ và khắc phục vướng mắc thời gian qua.

c) Về lĩnh vực ngành Xây dựng: 03 kiến nghị liên quan tới công tác quy hoạch xây dựng, trong đó: (1) Bổ sung quy định lập quy hoạch tổng mặt bằng cho khu vực nông thôn để quản lý, đầu tư xây dựng (chưa quy định tại Nghị định số 35/2023/NĐ-CP); (2) Bổ sung giải thích từ ngữ của các cụm từ “quy mô công trình”, “hạng mục công trình”, “giải pháp kết cấu” vào Luật Xây dựng hoặc các Nghị định số 15/2021/NĐ-CP, Nghị định số 06/2021/NĐ-CP; (3) Đề nghị quy định thêm đối với các khu vực đã có quy hoạch chung xây dựng khu chức năng đã được phê duyệt, đảm bảo tiêu chí quy hoạch để xem xét, đánh giá công nhận huyện nông thôn mới và xã nông thôn mới để cập nhật vào Thông tư sửa đổi Thông tư số 04/2022/TT-BXD.

Hiện nay, Bộ Xây dựng đã trình Chính phủ dự thảo Luật Quy hoạch đô thị và nông thôn, trong đó đã cập nhật 03 vấn đề địa phương kiến nghị nêu trên; dự kiến sẽ trình Quốc hội khóa XV tại Kỳ họp thứ 8.

2. Về các kiến nghị tại buổi làm việc: 10 kiến nghị.

(1) Vướng mắc về thủ tục đầu tư dự án khu công nghiệp Phú Vinh, Hoàn Sơn:

Bộ Kế hoạch và Đầu tư đã báo cáo tại phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 9/2024 (sáng ngày 07/10/2024) theo hướng đề nghị Chính phủ giao UBND tỉnh Hà Tĩnh tiếp tục hoàn thiện thủ tục đầu tư để triển khai 02 dự án.

(2) Phương án xử lý Dự án khai thác sắt mỏ Thạch Khê:

Tỉnh Hà Tĩnh đã rà soát, báo cáo bổ sung, giải trình về phương án chấm dứt hoạt động Dự án gửi Đoàn kiểm tra liên ngành và đã phối hợp với Đoàn kiểm tra của Chính phủ đề xuất phương án đảm bảo tính khả thi, hiệu quả, hài hoà lợi ích các bên khi chấm dứt dự án. Bộ Kế hoạch và Đầu tư đang khẩn trương hoàn thiện nội dung báo cáo của Đoàn kiểm tra liên ngành, sớm báo cáo Thủ tướng Chính phủ xem xét, trình Bộ Chính trị xem xét, cho chủ trương chấm dứt hoạt động Dự án để Tỉnh có kế hoạch triển khai bước tiếp theo.

(3) Đề xuất xây dựng quy hoạch chi tiết khu vực Cửa khẩu và hỗ trợ vốn viện trợ cho Lào đầu tư, nâng cấp đường giao thông giữa hai Cửa khẩu quốc tế Cầu Treo - Nậm Phao (đoạn trên lãnh thổ Lào có chiều dài khoảng 700m, tổng mức đầu tư khoảng 69 tỷ đồng):

- Về mặt đối ngoại: Bộ Ngoại giao có Văn bản số 5463/BNG-UBBG ngày 08/10/2024 trả lời kiến nghị; theo đó, tại Biên bản các Cuộc họp thường niên lần thứ 21, 29, 30, 31, 32 giữa hai Đoàn đại biểu biên giới Việt Nam - Lào, hai bên đã thống nhất giao hai tỉnh Hà Tĩnh - Bo Ly Khăm Xay phối hợp nghiên cứu, khảo sát, thiết kế, lập dự toán dự án trình cấp có thẩm quyền của hai nước phê duyệt và báo cáo Chính phủ hai nước tại cuộc họp liên Chính phủ lần thứ 45 để xem xét, bố trí nguồn vốn, bảo đảm tuân thủ các quy định về quy chế quản lý biên giới và cửa khẩu biên giới trên đất liền Việt Nam - Lào năm 2016 và pháp luật hiện hành.

- Về hỗ trợ vốn viện trợ: Bộ Kế hoạch và Đầu tư ghi nhận tính cấp thiết và nhu cầu đầu tư xây dựng công trình đường giao thông giữa hai Cửa khẩu quốc tế Cầu Treo - Nậm Phao (đoạn trên lãnh thổ Lào); thời gian tới, sẽ phối hợp chặt chẽ với Bộ Ngoại giao, các bộ, ngành và địa phương nghiên cứu, đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét.

(4) Vương mắc chấm dứt hoạt động khai thác mỏ đá của Công ty Việt - Séc:

Năm 2020, Phó Thủ tướng Thường trực Chính phủ đã có ý kiến chỉ đạo cho phép Công ty Việt - Séc thăm dò khảo sát, khai thác ở điểm mỏ khác phù hợp quy hoạch và quy định. Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng, Phó Thủ tướng Chính phủ; tỉnh Hà Tĩnh đã tổ chức 09 cuộc làm việc với các Bộ, ngành, đơn vị liên quan, đề xuất 04 phương án nhưng Công ty Việt - Séc không đồng ý, đưa ra nhiều đề nghị vượt ngoài phạm vi pháp luật Việt Nam (yêu cầu cấp phép tại mỏ cũ và mở rộng thêm 10ha, bồi thường...). Đây là vụ việc nhà đầu tư nước ngoài kiện Chính phủ Việt Nam, hiện Tỉnh được giao chủ trì giải quyết, đang gặp rất nhiều khó khăn do không có kinh nghiệm trong đàm phán, xử lý tranh chấp đầu tư quốc tế, không có thẩm quyền trong tham mưu việc ngoài quy định của pháp luật. Bộ Kế hoạch và Đầu tư ghi nhận, phối hợp với Bộ Tài nguyên & Môi trường, các Bộ, cơ quan có liên quan và tỉnh Hà Tĩnh tiếp tục nghiên cứu, tham mưu, đề xuất cấp có thẩm quyền.

(5) Hướng dẫn cách xác định “người lao động có thu nhập thấp”, làm cơ sở cho địa phương xác định đối tượng để mở các lớp đào tạo nghề hoặc đối tượng hỗ trợ; xem xét, kiến nghị bổ sung đối tượng người thuộc hộ gia đình làm nông, lâm, ngư và diêm nghiệp có mức sống trung bình vào đối tượng được hỗ trợ của Tiểu dự án 1, Dự án 4 - Phát triển giáo dục nghề nghiệp vùng nghèo, vùng khó khăn thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững (Chương trình):

- Về hướng dẫn cách xác định “người lao động có thu nhập thấp”: Thực hiện chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội đã có Công văn số 3835/BLĐTBXH-VPQGGN ngày 16/8/2024 trình Thủ tướng Chính phủ cho phép quy định tiêu chí xác định “người lao động có thu nhập thấp” thuộc Chương trình tại Nghị định sửa đổi, bổ sung Nghị định số 07/2021/NĐ-CP và xây dựng, trình Chính phủ ban hành theo trình tự, thủ tục rút gọn. Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng thường trực Nguyễn Hòa Bình tại Công văn số 7409/VPCP-KGVX ngày 10/10/2024, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội đã hoàn thiện hồ sơ xây dựng Nghị định có nội dung quy định tiêu chí xác định “người lao động có thu nhập thấp”, gửi lấy ý kiến cơ quan có liên quan. Trong khi chưa có quy định mới, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội đề nghị địa phương ưu tiên hỗ trợ đào tạo nghề cho người học nghề, lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo thuộc Chương trình.

- Về đề nghị bổ sung đối tượng người thuộc hộ gia đình làm nông, lâm, ngư và diêm nghiệp có mức sống trung bình vào đối tượng được hỗ trợ của Tiểu dự án 1 Dự án 4 - Phát triển giáo dục nghề nghiệp vùng nghèo, vùng khó khăn:

Hiện nay, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội đang phối hợp với các bộ, ngành, địa phương đánh giá kết quả thực hiện Chương trình và đề xuất Chương trình giai đoạn mới. Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội ghi nhận kiến nghị của địa phương, nghiên cứu, sớm báo cáo Chính phủ, Quốc hội xem xét, quyết định.

(6) Đẩy nhanh tiến độ triển khai Dự án xây dựng tuyến đường từ bản Rào Tre (tỉnh Hà Tĩnh) đến bản Cà Xen (tỉnh Quảng Bình):

Dự án có tổng chiều dài 15,5km với tổng mức đầu tư là 225 tỷ đồng (trong đó, ngân sách nhà nước: 198 tỷ đồng; ngân sách quốc phòng: 27 tỷ đồng); tiến độ thực hiện: Năm 2024-2027; chủ đầu tư: Bộ chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh Hà Tĩnh và Quảng Bình. Dự án được chia thành 2 dự án thành phần gồm 2 phân đoạn (Phân đoạn 1 thuộc tỉnh Hà Tĩnh, Phân đoạn 2 thuộc tỉnh Quảng Bình). Đối với Phân đoạn 1 (dài 7,3km; tổng mức đầu tư: 115 tỷ đồng), đến nay, các chủ đầu tư đã báo cáo Bộ đội Biên phòng về hồ sơ trình thẩm định, phê duyệt Báo cáo nghiên cứu khả thi dự án, dự kiến trình Bộ Quốc phòng trong tháng 10/2024.

(7) Xem xét, phân cấp, giao trách nhiệm cho Quân khu 4 hoặc Bộ chỉ huy quân sự tỉnh Hà Tĩnh đẩy nhanh tiến độ thẩm định các hồ sơ đề xuất xây dựng dự án nhà ở đảm bảo theo đúng quy định của Luật Đầu tư, Luật Nhà ở:

Việc lấy ý kiến Bộ Quốc phòng đối với các dự án nhà ở xã hội của Tỉnh thực hiện theo quy định tại khoản 4 Điều 14 Nghị định số 164/2018/NĐ-CP ngày 21/12/2018 của Chính phủ về kết hợp quốc phòng với KT-XH và KT-XH với quốc phòng; phù hợp với quy định tại Nghị định số 95/2024/NĐ-CP ngày 24/7/2024 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Nhà ở. Do đó, Bộ Quốc phòng giao cho **Quân khu 4 chỉ đạo** Bộ CHQS tỉnh Hà Tĩnh tham gia thẩm định, khẩn trương cho ý kiến để địa phương triển khai các bước tiếp theo; trường hợp cần thiết, Bộ CHQS tỉnh Hà Tĩnh báo cáo Quân khu 4 **để chỉ đạo giải quyết**.

(8) Xây dựng nhà máy công nghiệp quốc phòng để sản xuất vật liệu nổ công nghiệp, pháo hoa, pháo hoa nổ và các sản phẩm lưỡng dụng phục vụ quốc phòng, kinh tế trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh:

Việc xây dựng công trình công nghiệp quốc phòng có tính đặc thù cần có thời gian nghiên cứu kỹ lưỡng, đánh giá tác động nhiều mặt, sự phù hợp với quy hoạch phát triển KT-XH của địa phương với thể trận quân sự, quốc phòng, khu vực phòng thủ. Bộ Quốc phòng ghi nhận và tiếp tục phối hợp với các Bộ, ngành nghiên cứu trong thời gian tới.

(9) Đưa Đề án “xây dựng trụ sở Ban Chỉ huy quân sự cấp xã” vào chương trình hỗ trợ có mục tiêu từ ngân sách trung ương trong kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026 - 2030 do địa phương còn khó khăn, chưa cân đối được nguồn lực:

Căn cứ quy định tại khoản 8 Điều 38, Luật Dân quân tự vệ năm 2019 “Trụ sở hoặc nơi làm việc của Ban Chỉ huy quân sự cấp xã, nơi ăn, nghỉ của dân quân thường trực thuộc nhiệm vụ chi của địa phương” và quy định tại khoản 4 Điều 36 của Luật “Đối với địa phương khó khăn về ngân sách được ngân sách trung ương hỗ trợ kinh phí để thực hiện theo khả năng cân đối ngân sách trung ương”; theo đó, đề nghị của tỉnh Hà Tĩnh là có cơ sở. Bộ Quốc phòng sẽ phối hợp các Bộ, ngành trung ương, địa phương nghiên cứu, đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét, chỉ đạo trong thời gian tới.

(10) Xử lý số tiền của Công ty Formosa Hà Tĩnh đang để tài khoản tạm giữ:

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, ngày 19/8/2024, Bộ Tài chính đã có Văn bản số 767/TTr-BTC báo cáo, đề nghị Chính phủ giao Bộ Tài chính, thừa ủy quyền Thủ tướng Chính phủ, thay mặt Chính phủ ký Tờ trình của Chính phủ báo cáo Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc giải quyết kiến nghị, khiếu nại của Công ty Formosa Hà Tĩnh (FHS); đồng thời, đề xuất không xử phạt vi phạm hành chính về thuế, không tính tiền chậm nộp truy thu thuế nhà thầu nước ngoài số tiền 1.657 tỷ đồng; cho Công ty FHS khấu trừ bổ sung thuế giá trị gia tăng nộp thay nhà thầu nước ngoài số tiền 1.155 tỷ đồng (toàn bộ số tiền trên là 2.813 tỷ đồng đang được theo dõi trên tài khoản tạm giữ của Sở Tài chính Tỉnh). Tuy nhiên, qua thanh tra công tác quản lý ngân sách nhà nước năm 2023 tại Hà Tĩnh, Thanh tra Bộ Tài chính đã kiến nghị tinh nộp ngân sách nhà nước các khoản tạm giữ quá hạn (trong đó có số tiền tạm giữ theo kết luận thanh tra thuế của Công ty FHS).

Để giải quyết kiến nghị, đề nghị Bộ Tài chính tập trung rà soát, sớm báo cáo Thủ tướng Chính phủ, đồng gửi văn bản về Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Quốc phòng và UBND tỉnh Hà Tĩnh để tổng hợp, theo dõi.

Như vậy, qua buổi làm việc trực tiếp tại tỉnh Hà Tĩnh, 08/13 kiến nghị chưa giải quyết dứt điểm đã được xử lý hoàn chỉnh. Mặt khác, 09/10 kiến nghị mới đã được các bộ, ngành tập trung giải quyết với tinh thần trách nhiệm cao, khẩn trương, quyết liệt, góp phần tháo gỡ khó khăn, vướng mắc nhằm thúc đẩy tăng trưởng kinh tế - xã hội của địa phương, tăng cường quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội tại địa bàn (Chi tiết 10 kiến nghị mới tại phụ lục kèm theo).

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Đề nghị Chính phủ

- Chỉ đạo xử lý dứt điểm tồn tại, vướng mắc về thủ tục đầu tư dự án khu công nghiệp Phú Vinh và khu công nghiệp Hoàn Sơn.

- Tiếp tục chỉ đạo Bộ Kế hoạch và Đầu tư khẩn trương hoàn chỉnh phương án xử lý Dự án khai thác sắt mỏ Thạch Khê, báo cáo Thủ tướng Chính phủ xem xét, trình Bộ Chính trị cho chủ trương chấm dứt hoạt động Dự án.

- Chỉ đạo Bộ Tài nguyên & Môi trường chủ trì, phối hợp với Bộ Kế hoạch và Đầu tư, tỉnh Hà Tĩnh và các Bộ, ngành liên quan xử lý dứt điểm vụ việc chấm dứt hoạt động khai thác mỏ đá của Công ty Việt - Séc để không ảnh hưởng đến hình ảnh quốc gia, môi trường đầu tư và quan hệ song phương, không để phát sinh tranh chấp đầu tư quốc tế.

2. Đối với các Bộ, ngành

- Rà soát các kiến nghị có tính chất thông thường, phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ của địa phương thuộc chức năng, thẩm quyền xử lý, tập trung giải quyết, trả lời địa phương dứt điểm (nhất là 10 kiến nghị mới tại buổi làm việc ngày 08/10/2024).

- Đối với những kiến nghị có tính chất dài hạn, phức tạp, vượt thẩm quyền, khẩn trương tổng hợp, hoàn chỉnh, báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.

- Bộ, ngành chủ trì lĩnh vực thường xuyên nắm tình hình, hướng dẫn, chỉ đạo ngành dọc tại địa phương kịp thời giải quyết các vướng mắc, tồn đọng phát sinh; phối hợp các Bộ, ngành liên quan xử lý các kiến nghị có tính liên ngành, liên vùng, phức tạp.

3. Đối với tỉnh Hà Tĩnh

- Tăng cường công tác lãnh đạo, quản lý, điều hành các lĩnh vực; kịp thời nắm bắt khó khăn, vướng mắc, báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, chỉ đạo.

- Nghiên cứu, rà soát các kiến nghị đã được giải quyết; phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng thuộc các Bộ, ngành cập nhật các văn bản quy phạm pháp luật liên quan, hướng dẫn chuyên ngành, nhất là các vấn đề mới, để đối chiếu, xác định mức độ hoàn thành, làm cơ sở triển khai thực hiện.

- Hằng tháng, tổng hợp tình hình xử lý khó khăn, vướng mắc trước ngày 20 và gửi báo cáo về Đoàn công tác Thành viên Chính phủ (Bộ Quốc phòng chủ trì) để tổng hợp, báo cáo Thủ tướng Chính phủ.

Đoàn công tác Bộ Quốc phòng kính báo cáo Thủ tướng Chính phủ xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Văn phòng Chính phủ;
- Các Bộ: KH&ĐT, Tài chính, Xây dựng, Y tế, Giao thông vận tải, Công Thương, TN&MT, LĐ-TB&XH, NN&PTNT;
- Ngân hàng Nhà nước Việt Nam;
- UBND tỉnh Hà Tĩnh;
- Cục Kế hoạch và Đầu tư/BQP;
- Lưu: VT, NCTH. ĐVTThắng16.

**TM. ĐOÀN CÔNG TÁC
TRƯỞNG ĐOÀN**



**BỘ TRƯỞNG BỘ QUỐC PHÒNG
Đại tướng Phan Văn Giang**

Phụ lục:

TỔNG HỢP KIẾN NGHỊ CỦA TỈNH HÀ TĨNH
THEO CÔNG VĂN SỐ 716/TTG-QHĐP NGÀY 24/9/2024 CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
(Kèm theo Văn bản số: 4521 /BC-ĐCT ngày 20 tháng 10 năm 2024 của Bộ Quốc phòng)

STT	Khó khăn, vướng mắc và kiến nghị của địa phương	Tỉnh, Thành phố kiến nghị	Đề xuất của Đoàn công tác TVCP			Tình hình xử lý kiến nghị của các Bộ, ngành	Ghi chú
			Thẩm quyền giải quyết (Quốc hội, CP, TTCP, Bộ, ngành)	Bộ, ngành chủ trì	Bộ, ngành phối hợp		
1	Vướng mắc về thủ tục đầu tư dự án Khu công nghiệp Phú Vinh và Khu công nghiệp Hoành Sơn	Hà Tĩnh	Chính phủ; Bộ Kế hoạch và Đầu tư	Bộ Kế hoạch và Đầu tư	Bộ Tài nguyên và Môi trường và các Bộ, ngành liên quan	Bộ Kế hoạch và Đầu tư đã báo cáo tại Phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 9/2024 theo hướng đề nghị Chính phủ giao UBND tỉnh Hà Tĩnh tiếp tục hoàn thiện thủ tục đầu tư để triển khai 02 dự án	Đề nghị giải quyết dứt điểm
2	Phương án xử lý Dự án khai thác sắt mỏ Thạch Khê	Hà Tĩnh	Quốc hội; Bộ Chính trị; Chính phủ	Bộ Kế hoạch và Đầu tư	Bộ Xây dựng và các Bộ, ngành liên quan	Bộ Kế hoạch và Đầu tư đang khẩn trương hoàn thiện nội dung, sớm báo cáo Thủ tướng Chính phủ xem xét, trình Bộ Chính trị chủ trương chấm dứt hoạt động dự án	Đề nghị giải quyết dứt điểm
3	Đề xuất xây dựng quy hoạch chi tiết khu vực Cửa khẩu và hỗ trợ vốn viện trợ cho Lào đầu tư, nâng cấp đường giao thông giữa hai Cửa khẩu quốc tế Cầu Treo - Nậm Phao (đoạn trên lãnh thổ	Hà Tĩnh	Quốc hội; Chính phủ	Bộ Kế hoạch và Đầu tư	Bộ Ngoại giao và các Bộ, ngành liên quan	- Về mặt đối ngoại: Bộ Ngoại giao đã nêu tại Văn bản số 5463/BNG-UBBG ngày 08/10/2024; - Về hỗ trợ vốn viện trợ: Bộ Kế hoạch và Đầu tư sẽ phối hợp chặt chẽ với Bộ Ngoại giao, các bộ,	Đề nghị giải quyết dứt điểm

STT	Khó khăn, vướng mắc và kiến nghị của địa phương	Tỉnh, Thành phố kiến nghị	Đề xuất của Đoàn công tác TVCP			Tình hình xử lý kiến nghị của các Bộ, ngành	Ghi chú
			Thẩm quyền giải quyết (Quốc hội, CP, TTCP, Bộ, ngành)	Bộ, ngành chủ trì	Bộ, ngành phối hợp		
	Lào có chiều dài khoảng 700m, tổng mức đầu tư khoảng 69 tỷ đồng)					ngành và địa phương nghiên cứu, đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét	
4	Vướng mắc chấm dứt hoạt động khai thác mỏ đá của Công ty Việt - Séc	Hà Tĩnh	Chính phủ	Bộ Kế hoạch và Đầu tư	Bộ Tài nguyên và Môi trường và các Bộ, ngành liên quan	Bộ Kế hoạch và Đầu tư ghi nhận, phối hợp với Bộ Tài nguyên & Môi trường, các Bộ, cơ quan có liên quan và tỉnh Hà Tĩnh tiếp tục nghiên cứu, tham mưu, đề xuất cấp có thẩm quyền	<i>Đề nghị giải quyết dứt điểm</i>
5	Hướng dẫn cách xác định: “người lao động có thu nhập thấp”, làm cơ sở cho địa phương xác định đối tượng để mở các lớp đào tạo nghề hoặc đối tượng hỗ trợ; xem xét, kiến nghị bổ sung đối tượng người thuộc hộ gia đình làm nông, lâm, ngư và diêm nghiệp có mức sống trung bình vào đối tượng được hỗ trợ của Tiểu dự án 1, Dự án 4 - Phát triển giáo dục nghề nghiệp vùng	Hà Tĩnh	Quốc hội; Chính phủ	Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội	Bộ Tư pháp và các Bộ, ngành liên quan	Bộ LĐ-TB&Xã hội đang phối hợp với các Bộ, cơ quan nghiên cứu theo chỉ đạo của Phó Thủ tướng thường trực Nguyễn Hòa Bình tại Công văn số 7409/VPCP-KGVX ngày 10/10/2024.	<i>Nội dung liên quan tới sửa đổi, ban hành VBQPPL</i>

STT	Khó khăn, vướng mắc và kiến nghị của địa phương	Tỉnh, Thành phố kiến nghị	Đề xuất của Đoàn công tác TVCP			Tình hình xử lý kiến nghị của các Bộ, ngành	Ghi chú
			Thẩm quyền giải quyết (Quốc hội, CP, TTCP, Bộ, ngành)	Bộ, ngành chủ trì	Bộ, ngành phối hợp		
	nghèo, vùng khó khăn thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững						
6	Đẩy nhanh tiến độ triển khai Dự án xây dựng tuyến đường từ bản Rào Tre (tỉnh Hà Tĩnh) đến bản Cà Xen (tỉnh Quảng Bình)	Hà Tĩnh	Bộ Quốc phòng	Bộ Quốc phòng	Các Bộ, ngành liên quan	Chủ đầu tư đã báo cáo Bộ đội Biên phòng về hồ sơ trình thẩm định, phê duyệt Báo cáo nghiên cứu khả thi dự án, dự kiến trình Bộ Quốc phòng trong tháng 10/2024	
7	Xem xét, phân cấp, giao Quân khu 4 hoặc Bộ chỉ huy quân sự tỉnh Hà Tĩnh đẩy nhanh tiến độ thẩm định các hồ sơ đề xuất xây dựng dự án nhà ở đảm bảo theo đúng quy định của Luật Đầu tư, Luật Nhà ở	Hà Tĩnh	Bộ Quốc phòng	Bộ Quốc phòng	Các Bộ, ngành liên quan	Bộ Quốc phòng giao Bộ CHQS tỉnh Hà Tĩnh tham gia thẩm định, khẩn trương cho ý kiến để địa phương triển khai các bước tiếp theo; trường hợp cần thiết, Bộ CHQS tỉnh Hà Tĩnh báo cáo Quân khu 4 chỉ đạo.	
8	Xây dựng nhà máy công nghiệp quốc phòng để sản xuất vật liệu nổ công nghiệp, pháo hoa, pháo hoa nổ và các sản phẩm lưỡng dụng phục vụ quốc phòng, kinh tế trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh	Hà Tĩnh	Chính phủ	Bộ Quốc phòng	Bộ Kế hoạch và Đầu tư và các Bộ, ngành liên quan	Việc xây dựng công trình công nghiệp quốc phòng có tính đặc thù cần có thời gian nghiên cứu kỹ lưỡng, đánh giá tác động nhiều mặt, sự phù hợp với quy hoạch phát triển KT-XH của địa phương	



STT	Khó khăn, vướng mắc và kiến nghị của địa phương	Tỉnh, Thành phố kiến nghị	Đề xuất của Đoàn công tác TVCP			Tình hình xử lý kiến nghị của các Bộ, ngành	Ghi chú
			Thẩm quyền giải quyết (Quốc hội, CP, TTCP, Bộ, ngành)	Bộ, ngành chủ trì	Bộ, ngành phối hợp		
						với thế trận quân sự, quốc phòng, khu vực phòng thủ. Bộ Quốc phòng ghi nhận và tiếp tục phối hợp với các Bộ, ngành nghiên cứu trong thời gian tới	
9	Đưa Đề án “xây dựng trụ sở Ban Chỉ huy quân sự cấp xã” vào chương trình hỗ trợ có mục tiêu từ ngân sách trung ương trong kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030 do địa phương còn khó khăn, chưa cân đối được nguồn lực	Hà Tĩnh	Chính phủ	Bộ Quốc phòng	Bộ Kế hoạch và Đầu tư và các Bộ, ngành liên quan	Bộ Quốc phòng sẽ phối hợp các Bộ, ngành trung ương, địa phương nghiên cứu, đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét, chỉ đạo trong thời gian tới.	
10	Xử lý số tiền của Công ty Formosa Hà Tĩnh đang để tài khoản tạm giữ	Hà Tĩnh	Chính phủ	Bộ Tài chính	Các Bộ, ngành liên quan	Đề nghị Bộ Tài chính nghiên cứu, rà soát, làm rõ kiến nghị của địa phương	<i>Đề nghị xử lý dứt điểm</i>